MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 19/2022 3
 4

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes 8

docentes titulares. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 18/2022. O Colegiado 9

aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação da ata da Comissão Eleitoral referente à eleição 10

de representantes discentes no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O 11

Colegiado aprovou a ata da Comissão Eleitoral, composta pelos professores do PPG Agronomia, Astor 12

Henrique Nied - Presidente e Vanderlei Both e pelo discente do PPG Agronomia, Vagner Ludwig. A 13

Comissão Eleitoral registrou na ata que foram eleitos os candidatos Murilo Vieira Loro - Matrícula 14

202161143 - como representante discente titular e Darlei Michalski Lambrecht - Matrícula 202170131 - 15

como representante discente suplente, com mandato de um ano. Item 03. Apreciação de comunicação 16

de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação de vínculo empregatício do aluno de 17

mestrado Alisson Guilherme Fleck. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa Capes do discente e alocar a 18

mesma com base nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA e no 19

resultado do Edital Nº 02 de 22 de setembro de 2022 do PPGA. Item 04. Apreciação de pedidos de 20

alteração de plano de estudos. O Colegiado apreciou e aprovou os pedidos de alteração de plano de 21

estudos de Bruna San Martin Rolim Ribeiro, Daniella Moreira Salvadé, Darlei Michalski Lambrecht, 22

Sarah Edler Forgiarini, Sérgio Mateus Tronquini e Alisson Guilherme Fleck. Item 05. Apreciação da 23

nova comunicação de alteração do período para realização de coleta de dados no Departamento de 24
Entomologia da Universidade de Iowa-USA. O Colegiado apreciou a comunicação da aluna de 25

mestrado do PPG Agronomia, Bruna Wojahn, e de seu orientador, Prof. Dr. Jonas André Arnemann, e 26

manifestou concordância com a alteração do período de julho de 2022 a outubro de 2022 (quatro meses) 27

para julho de 2022 a 20 de dezembro de 2022 (cinco meses e vinte dias), de acordo com a Portaria Capes 28

Nº 76, de 14 de abril de 2010, para a coleta de dados relacionados ao projeto de mestrado, no 29

Departamento de Entomologia da Universidade de Iowa-USA (Laboratório do Prof. Dr. Joel Coats). Item 30

06. Apreciação de solicitações de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado e de 31
tese de doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 32

23081.112150/2022-21 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado 33

de Daniella Moreira Salvade por 06 (seis) meses, a partir do dia correspondente aos 24 meses de curso. O 34

Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.126175/2022-11 e 35

aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de Rosana Taschetto Vey até 31 36

de março de 2023. Item 07. Apreciação de comissões examinadoras de defesas de dissertação de 37

mestrado, exame de qualificação e tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões 38

examinadoras de defesas de dissertação de mestrado de Franciéle dos Santos Soares, exame de 39

qualificação de Rafael Rodrigues de Souza e teses de doutorado de Daniela Lixinski Silveira e Mariane 40

Peripolli. Item 08. Utilização dos recursos restantes do PROAP-2022. O Colegiado do PPGA informa 41

que analisou os recursos restantes do PROAP-2022 não utilizados pelos docentes do PPGA, no valor de 42

R$ 59.973,40 (cinquenta e nove mil e novecentos e setenta e três reais e quarenta centavos), e utilizou na 43

compra de insumos agrícolas para uso nas pesquisas de campo do PPG Agronomia. Item 09. Relatório 44

CAPES/Sucupira - Ano base 2022 - definição de prazo para envio das informações para a 45
Coordenação. O Colegiado definiu o prazo de 09/01/2023 para que os docentes do PPGA enviem as 46

informações para comporem o relatório CAPES/Sucupira - Ano base 2022. Assuntos Gerais. Nada mais 47

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, 48

será assinada por mim e pelos representantes docentes do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 49

 50

Alberto Cargnelutti Filho 51

Coordenador do PPGA 52

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 19-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.129370/2022-94
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

11/11/2022 11:56:13

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

11/11/2022 12:41:05

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

11/11/2022 13:02:15

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

11/11/2022 13:20:29

Código Verificador: 2092041

Código CRC: e426af3b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2092041&crc=e426af3b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2092041&crc=e426af3b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2092041&crc=e426af3b